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Abstrakt

Ústředním tématem této bakalářská práce je problematika ošetřovatelské péče u

pacientů, kterým se vznikly rány typu dekubitů během hospitalizace na odděleních

intenzivní péče. Léčba dekubitů je stále aktuálním tématem nejen na odděleních

intenzivní péče, ale i na dalších odděleních, zejména u dlouhodobě

hospitalizovaných pacientů, protože počet těchto pacientů stále stoupá. Hlavním

cílem práce je zhodnocení této péče a prevence vzniku dekubitů u zvolených

pacientů. Na základě získaných dat je plánováno sestavení optimálního postupu

prevence. Práce je oddělena na dvě základní části, tj. na část teoretickou a část

praktickou.

V teoretické části práce jsou charakterizovány nejdůležitější pojmy, jako je stavba

kůže, rána a hojení ran. Dále teoretická část detailně propracovává problematiku

dekubitů, a to zejména jejich klasifikaci, prevenci, místa vzniku, faktory ovlivňující

dekubity, jejich ošetřování, používané metody léčby včetně přípravků a nejnovější

poznatky ohledně léčby dekubitů.

Praktická část formou kvalitativního výzkumu, je založena na sestavených

kazuistikách, ve kterých jsou zahrnuta nejdůležitější data z dokumentace pacientů.

Zaměřuje se především na anamnézu, průběh hospitalizace a ošetřovatelskou

dokumentaci týkající se ošetřování ran a dekubitů.

Klíčová slova

Dekubity; hodnotící škály; jednotka intenzívní péče; kazuistiky; kůže;

ošetřovatelská péče; prevence; rány

Abstract

This bachelor thesis explores various issues related to the nursing care for patients

who have developed decubitus ulcers during their stay in intensive care unit.

Treatment of decubitus ulcer is of a significant importance not only in the intensive

care unit but also in other departments, especially in the case of long-term

hospitalized patients. Moreover, number of hospitalized and lying patients is still

increasing. The main goal of this work is to evaluate the care and the prevention of

decubitus ulcers for number of selected patients and present an optimal prevention

practice based on the gathered data. The thesis is divided into two basic parts, the

theoretical part and the practical part.

In the theoretical part of this thesis, the most important related terms such as skin

construction, wound and wound healing are explained. Further, the theoretical part

deals with the details of the problem of decubitus, especially the classification,

prevention, origin, factors influencing the decubitus, and treatment, including

healing preparations and the latest knowledge about treatment of decubitus.

The empirical part is mainly based on assembled case reports, which include

crucial data from patient documentation. It focuses primarily on the history, course

of hospitalization and nursing documentation on wound healing and treatment of

decubitus ulcers.

Keywords

Case Reports; Decubitus; Intensive Care Unit; Nursing Care; Prevention; Rating

Scales; Skin; Wounds
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku ošetřování a prevence ran

typu dekubitů na oddělení intenzivní péče. Toto téma jsem si vybrala proto, že jsem

se během praxí, které jsem při studiu absolvovala, mnohokrát setkala s pacientem,

který dekubitus měl a mohla jsem se zapojit do ošetřovatelského procesu a pečovat

o tento typ ran. Domnívám se, že jde o stále o aktuální téma v ošetřovatelské sféře.

Pacientů, ohrožených vznikem dekubitů, stále přibývá, zejména v souvislosti se

zvyšujícím se věkem a rozvojem chronických chorob a polymorbidit. Při vzniku

těchto defektů dochází k dalším komplikacím zdravotního stavu a tím i prodloužení

hospitalizace i rekonvalescence pacienta a zároveň i vyšším ekonomickým

nákladům.

Dekubity, proleženiny neboli tlakové kožní léze, jsou defekty, které vznikají

zejména z dlouhodobé imobilizace. V predilekčních místech dochází k navyšování

tlaku, k otlaku a začervenání a nadále k poškození kožního krytu v daném místě.

Díky správně prevenci a polohování lze těmto nežádoucím problémům předejít

nebo je alespoň omezit.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Stavba kůže

Kůže (cutis, derma), je největší orgán lidského těla, který vytváří ochranný kryt

vůči okolí. Kůže nás chrání před fyzikálními vlivy např. před ultrafialovým (UV)

zářením, chemickými i mikrobiologickými noxami z okolí. Kůží je produkován

vitamín D3 a kůže se podílí i na termoregulaci. Plocha kůže dospělého člověka

dosahuje celkového rozměru až 2m2, v průměru 1,7 m2, a dále ji můžeme dělit

jednotlivé části procentuální zastoupení. To je důležité hlavně pro hodnocení

rozsahu popálenin. Na hlavu a krk připadá zhruba 11%, na trup cca 30%, na horní

končetiny 23% a 36% na končetiny dolní [1, 2].

Kůže se obecně dělí na tenkou (ochlupenou), která pokrývá většinu našeho těla a

na silnou, která ochlupená není, která je zastoupena na dlaních nebo ploskách

chodidel. Podle toho, kde se kůže na těle nachází, tak určujeme i její tloušťku.

Nejtenčí kůži můžeme nalézt na očních víčkách či penisu, kde je její tloušťka

pouhých 0,5 milimetru, a naopak velmi silnou kůži, až 4 milimetry tlustou, můžeme

nalézt na zádech. Hmotnost kůže dosahuje 3 kilogramů, ale může být i těžší

v důsledku tukového polštáře každého jedince [1, 2].

Kůže se obecně dále dělí na dvě vrstvy. První vrstvou je pokožka (epidermis) a

druhá vrstva je škára (dermis). Z kůže se dále tvoří i deriváty pokožky tzn. vlasy,

ochlupení, nehty a kožní žlázy [1].

2.1.1 Epidermis

Pokožka neboli epidermis, je tvořená rohovějícím, vícevrstevnatým dlaždicovým

epitelem. Základní buňky se nazývají keratinocyty a jsou uspořádány v 5 vrstvách.

Tyto vrstvy jsou stratum basale, stratum spinosum, stratum granulosum, stratum

lucidum a stratum corneum. V nejsvrchnější vrstvě se keratinocyty odlučují a kůže
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je tak neustále obnovována. Proces přeměny buněk začíná v hlubších vrstvách a

postupuje směrem k povrchu. Tento proces se nazývá keratinizace a celý tento

cyklus trvá 3 až 4 týdny [1].

V pokožce se dále nachází i další typy buněk. Jedním z nich jsou melanocyty

nacházející se v stratum basale, obsahující specifické organely s pigmentem, tzv.

melaninem. Tento typ buněk je citlivý na UV záření, které stimuluje přeměnu

zbarvení těchto buněk. Při nedostatku těchto buněk, respektive při nedostatku

produkování melaninu, dochází k tzv. albinismu. Mezi další typy buněk patří

Langerhansovy buňky, které zprostředkovávají alergické a imunitní reakce a

Merkelovy buňky, které jsou považovány za buňky mechanoreceptorové [1].

2.1.2 Škára

Škáru (dermis, corium, cutis) tvoří 2 vrstvy. Vrchní, povrchová vrstva, stratum

papillare, obsahuje síť vláken a vazivové buňky. Tato vrstva je hojně prokrvena

pomocí kapilár. V hlubší vrstvě, stratum reticulare, převažují pruhy hustého

kolagenního vaziva. V dermis nacházíme hladké svalstvo, které je tvořeno dvojí

strukturou. Vytváří buď drobné struktury, které fungují jako vzpřimovače chlupů

(mm. arrectores pilorum), nebo tvoří souvislou vrstvu. Pakliže dojde k přetížení

škáry, dojde k ruptuře této vrstvy a vytvoří se bílé jizvy tzv. strie, které jsou typické

například v těhotenství v oblasti břicha [1, 2].

2.1.3 Podkožní vazivo

Podkožní vazivo (tela subcutanea), spojuje dermis s fascií nebo periostem.

V těchto místech není pokožka téměř vůbec pohyblivá, a tak se zde nemůžou tvořit

vyšší tukové polštáře, proto při stlačení této oblasti dochází k ničení cévní sítě a při

dlouhodobé imobilizaci se právě zde tvoří dekubity. V místech, kde kůže přirostlá

není a může se pohybovat, mohou vznikat lalůčky tuku a postupně vzniká souvislý

tukový polštář. Tloušťka tukového polštáře závisí na několika faktorech, a to
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především na výživě, pohlaví nebo množství hormonů. Se změnou věku se mění

množství tuku, ve stáří se množství snižuje, a kůže začíná ochabovat. Tato vrstva má

funkci termoregulační, ochranou a zásobovací. [1, 2].

2.2 Fyziologie kůže

Fyziologie kůže vychází z jejího umístění na povrchu lidského těla. Má několik

důležitých funkcí:


[…]


defekt dále nešířil do okolí a nevznikla infekce. U pacientů používáme vhodné krytí,

které měníme dle potřeby, např. Flamigel nebo Iruxol mono mast dekubitů vyšších

stupňů, třetího i čtvrtého stupně, rovněž snižujeme působení tlaku na

predisponované místo, ale je nutné rozlišit, zda je přítomna nekrotická tkáň nebo je

rána epitelizující. V případě přítomnosti nekrózy je zásadním cílem její odstranění,

tak aby se nedocházelo k prohlubování defektu, proto je důležité po případném

odstranění udržet ránu neinfikovanou a otevřenou. U pacienta je nutné dohlížet i

na optimální výživu a dostatečný příjem tekutin. Výživa by měla být bohatá a

vyvážená na všechny důležité látky pro organismus. V nemocničním zařízení je

dodržování těchto parametrů konzultováno s nutričními terapeuty. U pacientů na

odděleních intenzivní péče se velmi často používá příjem potravy parenterálním

způsobem, pomocí speciálních all in one vaků obsahující vyváženou výživu podle

standardů.

U všech pacientů hospitalizovaných na tomto oddělení závisí na době

hospitalizace a zdravotním stavu. U pacientů, kteří jsou hospitalizovaní krátkou

dobu, tj. do cca 10 dnů se většinou dekubity nevytvoří, i když je bodový zisk ze škály

dle Nortonové malý a předpoklad vzniku tu je. U pacientů, kteří jsou

hospitalizováni dlouhou dobu, tj. přes 30 dní, je pravděpodobnost vzniku dekubitů

102

poměrně velké. Dekubity vzniklé na tomto oddělení se většinou nedostávají přes

vyšší než 2. stupeň a většinou se vytvořený defekt podaří dobře zaléčit. U pacientů,

kteří již dekubitus v nějakém stádiu měli, dojde většinou k udržení nebo naopak

ještě prohloubení problému. U některých pacientů jsou využívané metody vlhkého

hojení, převážně s vyšším stádiem dekubitu, ve zvláštních případech jsou používané

i méně užívané moderní prostředky. Obecně se toto oddělení řídí standardními

postupy pro ošetřování dekubitů.
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7 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala problematikou ošetřování ran dekubitů

v intenzivní péči. Prevence vzniku dekubitů je standardní prací sester na každém

oddělení, ať už jde o práci s antidekubitními pomůckami nebo o pouhé polohování.

Vznik dekubitů úplně tak ovlivnit nemůžeme, vždy závisí na práci ošetřovatelského

personálu a pacienta. O pacienta v bezvědomí je péče náročnější a složitější než u

pacientů na standardním oddělení. Důležitý je i výběr pomůcek, pomáhající

k prevenci vzniku.

Cíl mé práce se potvrdil, na základě sestavených kazuistik jsem si mohla ověřit,

jak funguje ošetřovatelská péče o pacienty v praxi a zda sestry využívají dostupné

moderní pomůcky či materiály a věnují se tak dostatečné prevenci. Dle mého názoru

by se všechen personál měl pravidelně v tomto směru vzdělávat, aby mohly být u

pacientů s touto problematikou využívány nejnovější materiály a postupy prevence.

Dostatečná informovanost, znalost problematiky a prevence je základním

předpokladem k úspěšné realizaci ošetřovatelského procesu.

Domnívám se, že během několika let dojde k inovacím ošetřovatelské péče a

budou vymyšleny takové pomůcky, lůžka a materiály, které umožní, aby se

dekubity u pacientů během hospitalizace nestihly vytvořit.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA – alergologická anamnéza

ATB – antibiotika

ARO – anesteziologicko – resuscitační oddělení

CKD-EPI – Chronic Kidney Disease Epidemiology Collaboration

CRP – creaktivní protein (při zánětlivém onemocnění se zvyšují jeho hodnoty)

CT – počítačová tomografie

CVP – centrální žilní tlak

CŽK – centrální žilní katetr

CMP – cévní mozková příhoda

DD – domov důchodců

DKK – dolní končetiny

DM – diabetes mellitus

EKG – elektrokardiogram

EPUAP – European Pressure Ulcer Advisory Panel

ETK – endotracheální kanyla

FA – farmakologická anamnéza

FiO2 – frakce kyslíku

GSC – Glasgow Coma Scale

HLMP – Hlavní město Praha

CHLMF – Chloramphenicol

CHOPN – chronická obstruktivní plicní nemoc

iCMP – ischemická cévní mozková příhoda

INR – mezinárodní normalizovaný poměr

i.v.- intravenózní podání

IVT – intravenózní trombolýza

KCl – chlorid draselný

KES – komorové extrasystoly
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L obr.- bederní obratel

LMWH – nízkomolekulární heparin

MDRD – Modification of Diet in Renal Disease

MgSO4 – síran hořečnatý

MRSA – Meticilin-rezistentní Staphylococcus aureus

NGS – nosogastrická sonda

NIP – následná intenzivní péče

NNB – Nemocnice na Bulovce

NO – nynější onemocnění

NS – nespecifikováno blíže

OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza

PCMV – tlakově kontrolovaná mechanická ventilace

PEEP – pozitivní tlak na konci výdechu

PMK – permanentní močový katetr

PN – psychiatrická nemocnice

RA – rodinná anamnéza

RTG – rentgen

RYB – Red Yellow Black (v klasifikaci spodiny rány)

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

S obr.- křížový obratel

SA – sociální anamnéza

s.c – subkutánní podání

SIMV – synchronizovaná intermitentní zástupová ventilace

Th obr.- hrudní obratel

UV – ultra fialové (záření)

UPV – umělá plicní ventilace

v.- žíla

ZZS – zdravotnická záchranná služba
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