## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Ivana Mašínová

s názvem: Problematika ošetření ran dekubitů v intenzivní ošetrovatelské péči - nové trendy

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30) 25
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20) 15
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 7
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 30
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>77</b>

### Návrh otázek k obhajobě

1. Podle jaké kategorizace jste prováděla hodnocení stupně dekubitů, pokud u stupně č. 1 hovoříte o epitelizující ráně?

---

2. Vysvětlete pojem mikropolohování a laterální náklon, které lze využít u pacientů s UPV.

---

3. Využívala jste pro záznam o ráně u pacienta standardizovaný formulář, nebo se jednalo o nestrukturované údaje?

---

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

## Komentář

Téma předkládané bakalářské práce je vysoce aktuální s ohledem na incidenci a prevalenci tlakových lézí, které je vyšší v intenzivní péči nejen s ohledem na demografické trendy, ale i nedostatek ošetrovatelského personálu. V teoretické části práce se autorka vyjadřuje k základním tématům souvisejícím s tématem identifikace, prevence i léčby tlakových lézí. V této části práce autorka necituje jednoznačně recentní zdroje, ale využívá relevantní zdroje tuzemské. Překvapivé je množství elektornických zdrojů, které není vždy možné považovat za ověřené a validní. Upozornit je třeba také na skutečnost, že nekoresponduje název práce v českém a anglickém jazyce (toto se týká i klíčových slov) a obsah práce zcela neodpovídá deklarovanému popisu nových trendů. V empirické části práce autorka popisuje pět kazuistik pacientů s různými typy ran, včetně ran tlakové - dekubitů. Popis ran je nestrukturovaný, ne vždy lze souhlasit s popisovanými terapeutickými postupy, což mohlo být ovlivněno postupy na daném pracovišti, které autorka nemohla ovlivnit. Níže jsou uváděny některé vybrané nedostatky:

- není jasné, dle jaké kategorizace bylo provedeno hodnocení stupně dekubitů - autorka hovoří o první stupni (dle EPUAP neblednoucí hyperemie), ale v popisu terapeutických postupů jsou užívány i materiály, které by u 1. stupně využity být nemusely.
- u pac. č. 5 je uvedeno v hodnocení rizika vzniku dekubitů dle Nortonové, že pacient nemá přidružená onemocnění, ale přitom byl hospitalizován po chirurgickém výkonu karcinomu močového měchýře.
- v jedno případě autorka uvádí, že bylo zároveň použito krytí Mepilex border a Opsite Flex - to je velmi nestandardní, stejně jako opsolentí využití Višněvského emulze a Iruxolu jako enzymatického prostředku.
- výše uvedené postupy jsou o to více překvapující, že na pracovišti jsou využívány jednoznačně doporučené postupy - např. bariérový Caviol sprej a krém.
- autorka práce využívá ne zcela vhodné pojmy např. moderní terapie - jistě měla na mysli prostředky fázového hojení ran. Diskuse nenese dle oponentky znaky diskuse odborného textu, spíše je shrnutím zjištěných informací.

V práci postrádám doporučení pro klinickou praxi, které by mohlo být zaměřeno na strukturovaný záznam o péči o ránu. Naopak velmi pozitivně je třeba hodnotit, že na pracovišti je prováděna kontrola kožního krytu, identifikovány poruchy kožní integrity v raném stupni a realizováno hlášení nežádoucích událostí.

Jméno a příjmení: doc. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D.

Organizace: Masarykova univerzita, Lékařská fakulta, Katedra ošetrovatelství

Podpis: .....

Datum: .....